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Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų 
komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas ir Seimo 
nariai Linas Balsys, Arūnas Gelūnas, Andrius Kubilius, 
Jaroslavas Narkevičius, Virgilijus Poderis ir Emanuelis 
Zingeris balandžio 3–4 dienomis dalyvavo Lietuvos ir 
Lenkijos parlamentų Europos reikalų komitetų narių 
susitikime Varšuvoje (Lenkijos Respublika).

Į Varšuvą Seimo delegacija vyko Lenkijos Seimo 
Europos reikalų komiteto pirmininkės Izabelos Kloc kvietimu. Komitetų atstovai susitikime aptarė ES 
ateities klausimus, galimas „Brexit“ pasekmes ir dvišalius Lietuvos ir Lenkijos klausimus, pirmiausia 
infrastruktūros projektų plėtrą regione, lenkų ir lietuvių, gyvenančių Jungtinėje Karalystėje, teises. 
Skaityti daugiau
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Seimo narė Aušrinė Armonaitė ir grupė parlamentarų Seimui siūlo priimti rezoliuciją „Dėl 
Jungtinės Karalystės pasitraukimo iš Europos Sąjungos“, kuria raginama užtikrinti Lietuvos ir 
Jungtinės Karalystės piliečių teises bei naudingą bendradarbiavimą ekonomikos, saugumo ir 
gynybos srityse.

Rezoliucijoje pažymima, kad JK, nepaisant savo sprendimo išstoti iš ES, išlieka strateginė Lietuvos 
partnerė.

„Piliečių teisės ir interesai turi būti centrine ašimi, planuojant JK pasitraukimą ir naujus ES ir JK 
santykius. Žinoma, pirmiausia Lietuva yra suinteresuota mažiausiai 170 tūkst. savo piliečių teisių 
apsauga JK. Lietuva savo ruožtu turi dėti visas pastangas tam, kad JK piliečių, gyvenančių mūsų šalyje 
ir kitur ES, teisės būtų užtikrintos. Esame suinteresuoti, kad Didžioji Britanija būtų kuo arčiau Europos ir 
Lietuvos – tiek ekonomiškai, tiek saugumo ir gynybos prasme. Norime pakviesti nepasiduoti pagundai 
bausti Britaniją, priešingai – visi laimės daugiau, jeigu ji išliks kuo arčiau ES“, – sako rezoliucijos 
iniciatorė Seimo narė A. Armonaitė. Skaityti daugiau
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Seime įvyko Kaimo reikalų 
komiteto ir Europos informacijos 
biuro  suorganizuota „Europos 
savaitės“ diskusija „ES bendra 
žemės ūkio politika po 2020 metų 
– Lietuvos siekiai“.

Renginio dalyvius šiltai pasveikinęs Seimo Pirmininkas 
Viktoras Pranckietis pažymėjo svarbią žemės ūkio sektoriaus 

įtaką Lietuvos ekonomikai ir atkreipė dėmesį į tai, kad derybos dėl naujojo laikotarpio bendros žemės 
ūkio politikos bei jos finansavimo prasideda jau dabar, tad būtina tam labai aktyviai ruoštis ir atkakliai 
derėtis. 

Kaimo reikalų komiteto pirmininkas Andriejus Stančikas sveikindamas gausiai susirinkusį žemdirbių, 
mokslo bei valstybės institucijų atstovų būrį pabrėžė, kad siekiant sėkmingų derybų rezultatų būtinas 
visų valstybės institucijų susitelkimas. Komiteto vadovas atkreipė dėmesį, kad pagrindinis iššūkis lieka 
tiesioginių išmokų dydis, kad Lietuvos ūkininkams būtų užtikrintos teisingos konkurencijos sąlygos. 
A. Stančiko teigimu, dabar esanti išmokų nelygybė skatina ir emigraciją, nes nevienodas paramos 
dydis neleidžia mūsų ūkininkams bei žemės ūkio bendrovėms mokėti tokių atlyginimų kaip Ispanijoje ar 
Vokietijoje. Skaityti daugiau

Vaizdo įrašas

Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto direktorės dr. Rasos Melnikienės pranešimas 
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Europos informacijos biure vyko Seimo nario 
Žygimanto Pavilionio iniciatyva surengta diskusija 
„Nauji iššūkiai ES energetikos politikai Vidurio ir Rytų 
Europoje“.

Diskusijos organizatorių teigimu, energetinio saugumo 
padėtis regione darosi vis dramatiškesnė: Baltijos valstybių 
prisijungimas prie Vakarų Europos elektros tinklų stringa, o 
vos 30 kilometrų atstumu nuo rytinės ES ir NATO sienos ir 
vos 50 kilometrų nuo Vilniaus be jokios tarptautinės kontrolės 

yra statoma Astravo atominė elektrinė. Renginyje diskutuota apie esamos situacijos sprendimus, ar 
įmanoma sustabdyti nesaugios Astravo elektrinės statybas? Skaityti daugiau
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Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų 
komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas ir komiteto 
narė Aušra Maldeikienė susitiko su Airijos Respublikos 
ministru, atsakingu už Europos reikalus, Dara Murphy‘iu.

Susitikime G. Kirkilas padėkojo Airijos Respublikos 
ministrui už glaudų Airijos Respublikos bendradarbiavimą 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai metu ir pažymėjo, kad 
šiuo metu gyvename daug sudėtingesniais, iššūkių kupinais 

laikais – viena kitą keičia krizės, didelė terorizmo grėsmė, socialinis neužtikrintumas. Be to, dar turime 
kalbėti apie Jungtinės Karalystės pasitraukimą iš ES.

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Dž. G. Barysaitė)

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Dž. G. Barysaitė)

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Dž. G. Barysaitė)
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Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto narys, Kriminalinės žvalgybos parlamentinės 
komisijos pirmininkas Dainius Gaižauskas Berlyne (Vokietijos Federacinė Respublika) dalyvavo 
Georgo Maršalo Europos saugumo studijų centro surengtame seminare „Europos saugumo 
sąjunga po Maltos ir Romos aukščiausiojo lygio susitikimų“.

Renginio tikslas – gerinti suvokimą apie dabartinius saugumo iššūkius ir galimybes europinei 
integracijai saugumo srityje, įskaitant ES Globaliąją strategiją, transatlantinį matmenį, saugumo 
integraciją po „Brexit“, ES Rytų ir Pietų kaimynystę. Skaityti daugiau
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Europos reikalų komitetas, Užsienio reikalų 
komitetas ir Seimo kanceliarijos Informacijos ir 
komunikacijos departamento Europos informacijos 
biuras organizavo konferenciją-diskusiją „BREXIT: ką 
tai reiškia Lietuvai ir Europos Sąjungai“. 

Diskusijoje aptartas Jungtinės Karalystės išstojimo iš 
ES poveikis pačiai Europos Sąjungai, Lietuvos Respublikai 
ir Jungtinei Karalystei. Į konferenciją-diskusiją susirinko 

Lietuvoje reziduojantys pasaulio šalių ambasadoriai, Seimo nariai, Prezidento ir Vyriausybės 
kanceliarijų, ministerijų ir įstaigų tarnautojai, visuomenės atstovai.

Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas, 
sveikindamas susirinkusius ir kalbėdamas apie ES ištikusį iššūkį „Brexit“, pabrėžė, kad jam, kaip 
dalyvavusiam šalies integracijos į Europos Sąjungą procese, akivaizdu, kad Lietuvai išlieka gyvybiškai 
svarbus Europos Sąjungos projekto išsaugojimas, o gerus santykius su Jungtine Karalyste pavyks ne 
tik išsaugoti, bet galbūt net sutvirtinti. Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Juozas Bernatonis minėjo, 
kad „Europos Sąjungai reikia Jungtinės Karalystės, o Jungtinei Karalystei reikia Europos Sąjungos, 
todėl artima ir glaudi partnerystė yra būtina, siekiant kurti stiprią Europą“. Jis išreiškė viltį, kad glaudžios 
ir artimos partnerystės formulė ir bus tas modelis, pagal kurį toliau vystysis tiek Jungtinės Karalystės 
santykiai su Europos Sąjunga, tiek ir mūsų dvišalis bendradarbiavimas. Skaityti daugiau

Vaizdo įrašas

Lietuvos pramonininkų konfederacijos vykdomosios direktorės Giedrės Švedienės pranešimas
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Seimo frakcijų seniūnai, Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis, Ministras Pirmininkas 
Saulius Skvernelis ir parlamentarai iš įvairių frakcijų teikia Pilietybės įstatymo pakeitimo 
projektą, kuriuo numatoma išplėsti sąrašą asmenų, turinčių teisę į dvigubą pilietybę. 

Teikiamu projektu, kurį pasirašė daugiau nei 100 Seimo narių, nustatoma, kad Lietuvos Respublikos 
pilietybę galėtų išsaugoti arba susigrąžinti Lietuvos Respublikos piliečiai, po 1990 m. kovo 11 d. išvykę 
iš Lietuvos ir įgiję ES ar NATO valstybės narės pilietybę.

„Lietuva susiduria su dramatiškais emigracijos mastais. Atsižvelgdami į svetur gyventi išvykusių 
asmenų poreikius, privalome kuo greičiau išspręsti dvigubos pilietybės klausimą. Manome, kad nėra 
teisinga, jog po Nepriklausomybės paskelbimo iš Lietuvos išvykę asmenys, įgiję kitos ES ar NATO šalies 
pilietybę, praranda Lietuvos Respublikos pilietybę. Dabartinė tvarka lemia tai, kad daugelis išvykusiųjų 
atsisako Lietuvos Respublikos pilietybės ir tokiu būdu nutraukia paskutinius ryšius su gimtąja šalimi. 
Taip šiuos žmones mes galutinai prarandame“, – sako vienas iš įstatymo pakeitimo iniciatorių Tėvynės 
sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų frakcijos seniūnas Gabrielius Landsbergis.

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Dž. G. Barysaitė)
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Klausimas tapo itin aktualus po 2016 m. Didžiosios Britanijos, kur šiandien gyvena dešimtys 
tūkstančių Lietuvos piliečių, nacionaliniu referendumu priimto sprendimo pasitraukti iš ES. Šios šalies 
pasitraukimo iš Bendrijos metu dabar Didžiojoje Britanijoje gyvenantiems ir dirbantiems Lietuvos 
piliečiams gali iškilti didelių iššūkių, susijusių su pilietybės išsaugojimu. Skaičiuojama, jog vien dėl 
to Lietuva gali jau per ateinančius porą metų prarasti dešimtis tūkstančių piliečių, vietoj Lietuvos 
Respublikos pilietybės pasirenkančių Didžiosios Britanijos pilietybę. Skaityti daugiau

 Europos Parlamentas

2017 m. balandžio 3–6 dienomis vyko Europos Parlamento plenarinė sesija Strasbūre

Naujienlaiškis; Darbotvarkės; Vaizdo įrašai; Balsavimai; Priimti dokumentai

Plenarinėje sesijoje Strasbūre Europos Parlamentas nustatė esmines Jungtinės Karalystės 
išstojimo iš ES sąlygas, sugriežtino medicinos prietaisų kontrolę ir panaikino vizų reikalavimą 
Ukrainos piliečiams. Europos Parlamento nariai taip pat pasiūlė sustiprinti automobilių rinkos 
priežiūrą, kad būtų užkirstas kelias galimiems piktnaudžiavimams. Skaityti daugiau
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Iki išstojimo datos Jungtinė Karalystė gali naudotis 
visomis Europos Sąjungos narės teisėmis, tačiau kartu 
turi vykdyti visus įsipareigojimus Europos Sąjungai, 
pažymėjo Europos Parlamentas. 

Šia rezoliucija, kuriai pritarė 516 EP narių, nepritarė 
133, o susilaikė 50, nustatytos svarbios sąlygos tam, kad 
EP galėtų ratifikuoti JK išstojimo susitarimą. Esminis EP 
reikalavimas – lygiavertė JK gyvenančių ES piliečių ir 
Sąjungoje gyvenančių britų teisių apsauga.

Rezoliucijoje pažymima, kad iki išstojimo JK yra visateisė ES narė, todėl ji privalo vykdyti visus 
įsipareigojimus pagal Sąjungos sutartis, pripažinti Europos Teisingumo Teismo jurisdikciją, laikytis ES 
bendrosios prekybos politikos nuostatų, taip pat mokėti ilgalaikio ES biudžeto įmokas iki ir po išstojimo. 
Be to, iki išstojimo datos JK negali pradėti derybų dėl galimų prekybos susitarimų su trečiosiomis šalimis, 
taip pat dėl kokių nors susitarimų su atskiromis ES šalimis, kurie pažeistų ES teisę. Skaityti daugiau

Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje Mato Maldeikio parengta pažyma

Europos Parlamento nuotr. 
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Europos Parlamentas nusprendė suteikti 
galimybę Ukrainos piliečiams trumpam laikui 
atvykti į ES be vizų. Tam pritarė 521 EP narys, 
75 nepritarė, o 36 susilaikė.

„Ukraina įvykdė visus vizų panaikinimo namų 
darbus. Bevizis režimas siunčia stiprų signalą, kad 

Ukraina yra svarbi ES partnerė“, – pažymėjo EP pranešėja Mariya Gabriel (Europos liaudies partijos 
(krikščionių demokratų) frakcija, Bulgarija).

Pagal atnaujintas taisykles biometrinius pasus turintys Ukrainos piliečiai galės viešėti ES be vizų 
turizmo ar verslo tikslais ne ilgiau kaip 90 dienų per 180 dienų laikotarpį. Bevizis režimas galios visose 
ES valstybėse, išskyrus Airiją ir Jungtinę Karalystę, taip pat Islandijoje, Lichtenšteine, Norvegijoje ir 
Šveicarijoje. Jis nesuteikia galimybės įsidarbinti. Skaityti daugiau

Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje Mato Maldeiko parengta pažyma
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Strasbūre prasidėjusioje Europos Parlamento plenarinėje sesijoje Pirmininkas Antonio‘us 
Tajanis išreiškė užuojautą išpuolio Sankt Peterburgo (Rusijos Federacija) metro aukų 
artimiesiems. Jis taip pat pareiškė protestą Euro grupės pirmininkui Jeroenui Dijsselbloemui 
dėl pakartotinio atsisakymo dalyvauti Europos Parlamento debatuose. 

„Nors jis ir neturi teisinės prievolės dalyvauti mūsų darbe, iš to, kuris prašo didžiulio Europos piliečių 
pasiaukojimo, tikimasi pareigos atsakyti į jų atstovų klausimus“, – pareiškė EP Pirmininkas. Kai kurie 
diskusijoje kalbėję EP nariai ragino J. Dijsselbloemą atsistatydinti, o Europos Parlamentą – paskelbti jį 
nepageidaujamu asmeniu. Skaityti daugiau
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Europos Komisija ir Europos Sąjungos valstybės jau dešimtmetį žinojo, kad gerokai skiriasi 
laboratorijoje ir kelyje užfiksuotas dyzelinių automobilių išmetamo azoto oksidų kiekis, tačiau 
to laiku reikiamai neištyrė, o kilus skandalui tinkamai nenubaudė automobilių gamintojų. Tai 
sakoma priimtoje Europos Parlamento rezoliucijoje. 

EP nariai siūlo griežtinti automobilių sertifikavimą ir šio sektoriaus priežiūrą, taip pat užtikrinti 
testavimo centrų bei priežiūros institucijų nešališkumą. Skaityti daugiau
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Per pastaruosius trejus metus Europos Parlamentas nuolat rodė solidarumą Ukrainos 
atžvilgiu – remdamas jos piliečių siekį įgyvendinti pokyčius ir suartėti su Europos Sąjunga, 
smerkdamas Rusijos agresiją ir neteisėtą Krymo aneksiją, skatindamas politines ir ekonomines 
reformas šalyje. 

ES bevizis režimas Ukrainai – naujausias tokios paramos pavyzdys. Sužinokite daugiau apie EP 
paramą Ukrainai pasitelkę laiko juostą. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 
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2015 m. 244 mln. žmonių pasaulyje gyveno ne savo 
gimtojoje šalyje, tarp jų – per 20 mln. pabėgėlių, kurie 
buvo privesti palikti savo šalį dėl karinių konfliktų ar 
žmogaus teisių pažeidimų. Balandžio 5 d. plenarinėje 
sesijoje Strasbūre Europos Parlamento nariai balsavo 
dėl pabėgėlių ir migrantų srautų klausimo sprendimo. 

Pokalbis su EP pranešimą šia tema parengusiais Elena 
Valenciano (Europos Parlamento socialistų ir demokratų 
pažangiojo aljanso frakcija, Ispanija) ir Agustínu Díazu de 

Mera (Europos liaudies partijos (krikščionių demokratų) frakcija, Ispanija). Skaityti daugiau
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Europos Parlamento nariai pritarė atnaujintoms medicinos priemonių taisyklėms, kurios 
sustiprins šių gaminių, pavyzdžiui, krūtų implantų ar klubo sąnarių protezų, kontrolę ir 
atsekamumą. 

Be to, pacientai bus geriau informuojami apie medicinos diagnostikos prietaisų naudojimą – tokių, 
kokie pasitelkiami atliekant nėštumo arba DNR testus. 

Tą pačią dieną EP nariai atnaujino ir in vitro diagnostikos medicinos prietaisų, naudojamų nėštumo, 
ŽIV, DNR bei kitiems mėgintuvėlyje atliekamiems tyrimams, taisykles – jie įpareigojo ES valstybes 
geriau informuoti pacientus apie šių prietaisų naudojimą. Skaityti daugiau
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Europos Parlamentas nustatė didžiausias leistinas didmenines kainas, kurias mobiliojo 
ryšio operatoriai galės taikyti vieni kitiems, kai jų klientai naudosis kito Europos Sąjungos 
ryšio operatoriaus tinklu. Tai paskutinis žingsnis tam, kad nuo šio birželio mėn. visoje ES būtų 
panaikinti tarptinklinio ryšio mokesčiai.

„Tai didelis laimėjimas Europos vartotojams. Nuo birželio 15 d. nebeliks tarptinklinio mokesčio. ES 
vartotojai galės tikrinti paštą, naudotis žemėlapiais, skambinti ir siųsti žinutes be papildomų mokesčių“, – 
pažymėjo EP pranešėja Miapetra Kumpula-Natri (Europos Parlamento socialistų ir demokratų pažangiojo 
aljanso frakcija, Suomija). Skaityti daugiau
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Europos Parlamentas pasmerkė Baltarusijos ir Rusijos „neproporcingą atsaką“ į šiose 
šalyse nuvilnijusius protestus, kai buvo sulaikyta šimtai taikių demonstrantų, taip pat žurnalistų 
ir opozicijos atstovų. 

EP nariai ragina nedelsiant paleisti sulaikytuosius, panaikinti jiems kaltinimus bei gerbti susirinkimų 
laisvę. Jie taip pat nuogąstauja, kad ES parama Baltarusijai gali būti naudojama Astravo AE finansuoti. 
Skaityti daugiau

2017 m. balandžio 6 d.

Po metus trukusio tyrimo balandžio 4 d. Europos Parlamento nariai aptarė 2015 m. pabaigoje 
įsteigto Europos Parlamento Tyrimo komiteto (EMIS), siekusio nustatyti automobilių gamintojų 
manipuliavimo taršos matavimo įranga aplinkybes, išvadas ir balsavo dėl rekomendacijų, kaip 
užkirsti kelią taršos rodiklių klastojimui. 

Pateiktose rekomendacijose EP nariai siūlo griežtinti automobilių sertifikavimą ir šio sektoriaus 
priežiūrą, taip pat užtikrinti testavimo centrų bei priežiūros institucijų nešališkumą. Skaityti daugiau

EP pranešėjai Elena Valenciano (kairėje) ir 
Agustínas Díazas de Mera

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170324STO68413/interviu-migracijos-kriz%C4%97-gali-b%C5%ABti-%C4%AFveikta-tik-bendromis-pastangomis
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170329IPR69055/europos-parlamentas-sugrie%C5%BEtino-medicinos-prietais%C5%B3-kontrol%C4%99
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170329IPR69066/ep-panaikino-paskutin%C4%99-kli%C5%ABt%C4%AF-pigesniam-ry%C5%A1iui-u%C5%BEsienyje
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170329IPR69070/ep-nariai-pasmerk%C4%97-susidorojim%C4%85-su-protestuotojais-rusijoje-ir-baltarusijoje
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20170331STO69307/ep-tyrimo-rezultatai-reikalinga-grie%C5%BEtesn%C4%97-automobili%C5%B3-sektoriaus-prie%C5%BEi%C5%ABra


 Nacionaliniai parlamentai

2017 m. balandžio 6  d.

Vokietijos Federacinės Respublikos Bundestagas priėmė sprendimą dėl Europos Komisijos 
      pasiūlymų prieštaravimo subsidiarumo principui. Dokumentas (anglų k.):

• dėl elektros energijos vidaus rinkos COM(2016)861;
• dėl Europos Sąjungos Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūros steigimo  

      COM(2016)863.

2017 m. balandžio 6  d.

Prancūzijos Respublikos Nacionalinė Asamblėja priėmė rezoliucijas dėl:
• Europos kino politikos. Dokumentas (anglų k.);
• Bendros konsoliduotos įmonių mokesčių bazės (CCCTB). Dokumentas (anglų k.).

Matas Maldeikis

Žalioji kortelė, arba naujų santykių su Europos Sąjunga paieška 

Lisabonos sutartis įpareigoja nacionalinius ES parlamentus „aktyviai prisidėti 
užtikrinant gerą Sąjungos veikimą“. Vis dėlto Sutarties teikiamos galimybės 
siekiant šio tikslo ganėtinai siauros – subsidiarumo patikra ir vadinamųjų 
geltonosios ir oranžinės kortelių mechanizmas. Be to, šis mechanizmas veikia 
per negatyvą – tai yra stabdant EK pasiūlymus. 

Todėl nenuostabu, kad nacionaliniai parlamentai pradeda vis garsiau 
diskutuoti apie kitokio veikimo poreikį – aktyvią ir konstruktyvią veiklą sprendžiant 
ES reikalus. Suprasdami, kad išeities reikia ieškoti remiantis Lisabonos sutartimi, 
vis daugiau parlamentų atsigręžia į prieš kelis metus užgimusį žaliosios kortelės 

mechanizmą. Priminsiu, kad žalioji kortelė yra naujas mechanizmas, leidžiantis nacionaliniams 
parlamentams inicijuoti europinius teisės aktus, teikiant EK pasiūlymus imtis naujų teisėkūros 
veiksmų, peržiūrėti, pakeisti arba panaikinti galiojančius teisės aktus, įskaitant deleguojamuosius ir 
įgyvendinamuosius aktus. Būtent tai, parlamentų nuomone, gali padėti nacionaliniams parlamentams 
padidinti savo įtaką plėtojant ES politikos kryptis ir rengiant teisės aktus, gerinant politinį dialogą tarp 
nacionalinių parlamentų ir EK.

Šiuo metu parlamentuose prasidėjo diskusija jau dėl trečios žaliosios kortelės – Portugalijos 
Respublikos Asamblėjos pasiūlymo dėl mokesčių ir finansinio skaidrumo ES. Kol kas dar sunku 
pasakyti, kiek šie pasiūlymai ateityje atsispindės EK ir kitų ES institucijų darbotvarkėje. Daugiau nei 
3 000 nacionalinių parlamentų įžvelgtų subsidiarumo principo pažeidimų, įsigaliojus Lisabonos sutarčiai, 
leidžia manyti, kad parlamentai siekia naujų santykių su Europos Sąjunga.

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

 I PUSMETIS

2016 m.           Nyderlandai

2017 m.           Malta

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 
 II PUSMETIS

2016 m.            Slovakija

2017 m.            Estija

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė 
www.eu2017.mt

Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) 
trejeto programa (anglų k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)

http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3476
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20160861.do?appLng=LT
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20160863.do?appLng=LT
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3478
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=3479
http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx


2017 m. I pusmetį (sausio 1 d. – birželio 30 d.) 
Malta pirmininkauja ES Tarybai

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė www.eu2017.mt
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai programos prioritetai (anglų k.)
Maltos pirmininkavimo ES Tarybai renginiai (anglų k.)
Pirmininkaujančio (Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos) trejeto programa (anglų k.)
Posėdžių tvarkaraštis Maltos pirmininkavimo ES Tarybai laikotarpiu (anglų k.)   
Maltos pirmininkavimo logotipo istorija (anglų k.)
Faktai apie Maltą (anglų k.) 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento parengta  

      informacija apie Maltą (lietuvių k.)

Maltos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

2017 m. sausio 22–23 d. COSAC pirmininkų susitikimas

2017 m. sausio 30 – vasario 1 d.
Tarpparlamentinė stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdymo 
Europos Sąjungoje konferencija (Europos Parlamentas, Briuselis)

2017 m. kovo 23–24 d.  Socialinių reikalų komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 6–7 d. Ekonomikos ir aplinkos apsaugos komitetų pirmininkų susitikimas

2017 m. balandžio 26–28 d.
Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) 
bei bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) konferencija

2017 m. gegužės 28–30 d. LVII COSAC posėdis

Aplinkos apsaugos komiteto pirmininkas Kęstutis Mažeika ir Ekonomikos komiteto 
pirmininkas Virginijus Sinkevičius balandžio 6–8 dienomis Valetoje (Maltos Respublika) 
dalyvavo Europos Sąjungos valstybių narių parlamentų ekonomikos ir aplinkos apsaugos 
komitetų pirmininkų susitikime.

Šis susitikimas yra skirtas vienai iš šešių pagrindinių Maltos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetinių sričių.

Atsižvelgiant į Paryžiaus susitarimą dėl klimato kaitos (Seime ratifikuotas 2016 m. gruodžio mėn.), 
šiame komitetų pirmininkų susitikime kartu su Europos institucijų ir tarptautinių organizacijų atstovais 
aptartas nacionalinių parlamentų vaidmuo ir galimybės prisidėti prie klimato kaitos mažinimo.

Susitikime diskutuota apie klimato kaitos įtaką ekonominiams ir socialiniams procesams, 
nevyriausybinių organizacijų dalyvavimo potencialą, taip pat įvertintos „nieko neveikimo“ scenarijaus 
pasekmės. Skaityti daugiau

Informacija apie renginį (anglų k.)

http://www.eu2017.mt
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Maltese-Priorities.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/Documents/Trio%20Programme/Trio%20Programme%20_EN.pdf
http://www.eu2017.mt/en/Events/Pages/Events.aspx
http://www.eu2017.mt/en/Pages/Logo-Story.aspx
http://www.eu2017.mt/en/infographics/Documents/Facts-about-Malta.pdf
http://www3.lrs.lt:10000/pls/agent/agent_view.ias.show?p_sak_id=401
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=171320&data_nuo=2017-04-04&data_iki=2017-04-04
https://parl.eu2017.mt/en/Events/Pages/Meeting-Chairpersons-Economic-and-Environmental-Affairs.aspx


 Seimas

Estijos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai (2017 m. antrąjį pusmetį) parlamentinio 
matmens renginių kalendorius. Dokumentas (anglų k.) 

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos 
Lietuvių kalba:
„Vyrų ir moterų lygybė“. Skaityti daugiau
Anglų kalba:
„ES emisijų prekybos sistemos reforma po 2020 metų“. Skaityti daugiau
„BREXIT poveikis euro zonos stabilumui“. Skaityti daugiau
„Vystymosi efektyvumo supratimas: sąvokos, veiksniai ir įrankiai“. Skaityti daugiau
„Kaip prieglobsčio procedūra veikia Europos Sąjungoje“. Skaityti daugiau
„Naujas požiūris į integruotą ūkio statistiką“. Skaityti daugiau

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

 Europos Parlamentas

2017 m. balandžio 11–12 dienomis vyks Europos Parlamento komitetų posėdžiai. Darbotvarkės

Užsienio reikalų komitetas (AFET) aptars parlamento rinkimus Armėnijoje, Tarybos sprendimą 
dėl Europos Sąjungos bei jos valstybių narių ir Kubos Respublikos politinio dialogo ir bendradarbiavimo 
susitarimo sudarymo Europos Sąjungos vardu, keisis nuomonėmis dėl  padėties Sirijoje. Tą pačią dieną 
vyks susitikimas su Bosnijos ir Hercegovinos užsienio reikalų ministru Igoru Crndaku.

Užsienio reikalų komiteto Žmogaus teisių pakomitetyje (DROI) vyks klausymai tema „Vaikų 
santuokos“.

Užsienio reikalų komiteto Saugumo ir gynybos pakomitetis (SEDE) planuoja aptarti įprastinių 
ginklų kontrolės Europoje ateitį, Europos kosmoso strategiją. Komitete taip pat vyks seminaras „ES 
ginklų eksporto kontrolės sistemos sukūrimas“.

Biudžeto komitetas (BUDG) nagrinės Europos darnaus vystymosi fondo (EDVF) ir EDVF garantijos 
bei EDVF garantijų fondo sukūrimo klausimą.

Biudžeto kontrolės komitetas (CONT) nagrinės Europos darnaus vystymosi fondo (EDVF) ir 
EDVF garantijos bei EDVF garantijų fondo sukūrimo klausimą.

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas (ECON) nagrinės pranešimo projektą dėl visos Europos 
padengtų obligacijų sistemos kūrimo.

Užimtumo ir socialinių reikalų komitete (EMPL) vyks klausymai dėl Socialinės apsaugos ir 
Komisijos pasiūlymo dėl socialinės apsaugos sistemų koordinavimo. Taip pat bus nagrinėjamas 
pranešimo projektas dėl moterų ekonominio įgalėjimo ES privačiame ir viešajame sektoriuose. 

http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=2663
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2013/051008/04A_FT(2013)051008_LT.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/599398/EPRS_BRI(2017)599398_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/587328/IPOL_IDA(2016)587328_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/599401/EPRS_BRI(2017)599401_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/599397/EPRS_ATA(2017)599397_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2017/599399/EPRS_ATA(2017)599399_EN.pdf
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15751&p_k=1
http://www.europarl.europa.eu/committees/lt/draft-agendas.html


Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitete (ENVI) bus keičiamasi nuomonėmis 
su Europos aplinkos agentūros (EAA) vykdomuoju direktoriumi Hansu Bruyninckxu.

Transporto ir turizmo komitete (TRAN) vyks klausymai „Moterys ir transportas. Moterų vaidmuo 
sprendžiant kvalifikuotų darbuotojų trūkumo transporto sektoriuje problemą“. Taip pat bus keičiamasi 
nuomonėmis su TEN-T koordinatoriais Péteriu Balázsu, Karla Peijs ir Brianu Simpsonu tema „Sąlygų 
didesnei transporto rūšių įvairovei ir veiksmingai krovinių logistikai sudarymas“.

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitete (AGRI) bus keičiamsasi nuomonėmis su Europos maisto 
saugos tarnybos (EFSA) vykdomuoju direktoriumi dr. Bernhardu Urlu dėl pastarojo meto ir dabartinės 
EFSA veiklos, susijusios su žemės ūkio sektoriumi. Taip pat bus pristatytas komiteto prašymu atliktas 
tyrimas „Kovos su klimato kaita politikos poveikis ES žemės ūkiui. Tolesni veiksmai po Paryžiaus klimato 
kaitos konferencijos (COP 21)“. 

Teisės reikalų komitetas (JURI) uždarame posėdyje svarstys prašymą atšaukti Lietuvoje 
rinkto Europos Parlamento nario Rolando Pakso imunitetą. Taip pat bus svarstomas direktyvos dėl 
atsakomybės už aplinkos apsaugą įgyvendinimo klausimas.

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitete (LIBE) vyks klausymai tema „Siūlomos 
taisyklės siekiant užtikrinti teisę į privatų gyvenimą ir asmens duomenų apsaugą elektroninių ryšių 
sektoriuje ES“.

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitete (FEMM) vyks klausymai tema „Vaikų santuokos“. Taip pat 
bus nagrinėjamas ES prisijungimo prie Europos Tarybos konvencijos dėl smurto prieš moteris ir smurto 
šeimoje prevencijos ir kovos su juo klausimas.

ES – Europos Sąjunga, EP – Europos Parlamentas, EK – Europos Komisija, COSAC – Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, BUSP – bendra užsienio ir saugumo 
politika, BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, CETA – Ekonomikos ir prekybos susitarimas su 
Kanada, BREXIT – Jungtinės Karalystės išstojimas iš ES, JK – Jungtinė Karalystė, AFET – Užsienio 
reikalų komitetas, ECON – Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas, EMPL – Užimtumo ir socialinių 
reikalų komitetas, INTRE – Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas, TRAN – Transporto 
ir turizmo komitetas, PECH – Žuvininkystės komitetas, REGI – Regioninės plėtros komitetas, AGRI – 
Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas, CULT – Kultūros ir švietimo komitetas, EMPL – Užimtumo ir 
socialinių reikalų komitetas, JURI – Teisės reikalų komitetas, LIBE – Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus 
reikalų komitetas, FEMM – Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas, EMIS – Išmetamųjų teršalų mat-
avimų automobilių sektoriuje komitetas, TS-LKD – Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai, 
CCCTB – Bendra konsoliduota įmonių mokesčių bazė, EDVF – Europos darnaus vystymosi fondas, 
EAA – Europos aplinkos agentūros, EFSA – Europos maisto saugos tarnyba

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
El. p. eib@lrs.lt

mailto:eib@lrs.lt
www.lrs.lt
https://www.facebook.com/LRSeimas/?fref=ts
https://www.flickr.com/photos/97441645@N08
https://twitter.com/@LRSeimas
https://www.youtube.com/user/LTSeimastiesiogiai/feed
mailto:eib@lrs.lt

